
 

 

 

 

COMUNE DI RACCUJA 

- CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA - 

 
 
N. 139 del Reg. Delibere       del 14/12/2025 
 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 

OGGETTO: APROVAZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 

 
L’anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di Dicembre alle ore 17.53, e seguenti, la 

Giunta Comunale si è riunita in modalità mista, secondo i criteri disposti dal Regolamento “per lo 

svolgimento delle sedute di Giunta Comunale di Raccuja in videoconferenza”, approvato con 

Deliberazione di G.M. n. 30 del 31/03/2022, su convocazione partecipata agli Assessori, risultano presenti 

all’appello nominale i signori:  

Componenti della Giunta Comunale  Presente 

 MARTELLA Ivan Sindaco SI - Remoto 

 GIAMBRONE Massimiliano Vice Sindaco SI - Remoto 

 PAGANA Francesco Assessore SI - Remoto 

 SALPIETRO Nunzio Consig.re_Ass.re SI - Remoto 

 SCALIA Marcella Consig.re_Ass.re SI - Remoto 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 5 In carica n° 5 Assenti n° 0 
 
PRESIEDE il Sindaco MARTELLA Ivan 

PARTECIPA il Segretario Comunale Dott.ssa REITANO Laura. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 



Proposta n. 149 del 12/12/2025 
 

 
 
 

 COMUNE DI RACCUJA 
- CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA - 

 

 
Proposta di Delibera di Giunta 

 
 

Predisposta dall’Area Tecnica 
 

 

OGGETTO: APROVAZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 

 

 
PREMESSO che è obiettivo dell’Amministrazione comunale pervenire all’adozione del Piano 
Comunale di Protezione Civile, che consenta all’Ente di affrontare le situazioni di emergenza 
tramite la realizzazione di un sistema coordinato di organismi ed azioni che siano in grado di 
cooperare tra loro a livello comunale, con gli enti esterni e con le associazioni del settore che 
operano sul territorio; 
RILEVATA, la necessità di procedere alla tempestiva adozione del Piano Comunale di Protezione 
Civile Comunale al fine di dotare l’Ente di uno strumento di immediata consultazione che consenta 
di gestire le eventuali emergenze in modo efficace e coordinato; 
VISTA la Delibera di G. M. n° 298 del 31/12/1998 di istituzione dell'Ufficio di Protezione Civile 
Comunale;  
VISTE le Delibere di G. M. n° 59 del 21/04/2008 e n° 13 del 21/04/2008 di parziale modifica della 
suddetta Delibera di G. M. n° 298 del 31/12/1998;  
VISTA la Determina Sindacale n° 10 del 10/05/2008, avente ad oggetto: "CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE. Costituzione funzioni di supporto della Protezione Civile"; 
VISTA la Determina Sindacale n. 21 del 13/11/2020 avente ad oggetto: "Aggiornamento Centro 
Operativo Comunale (COC) e nomina dei responsabili delle funzioni di supporto"; 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 19/07/2014 con la quale il Consiglio Comunale 
ha approvato il Piano Comunale di Protezione Civile e gli elaborati ed allegati connessi; 
ATTESO che si è reso necessario adeguare il piano approvato con le direttive regionali inerenti le 
nuove procedure operative di allertamento e gestione delle emergenze, le cui prescrizioni vanno 
recepite nella pianificazione comunale di protezione civile, in particolare riferibili al quadro 
normativo successivo all’anno 2014; 
VISTA la Determina di affidamento incarico n. 304 del 28/05/2024 con la quale si affidavano i 
servizi tecnici per l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile e degli elaborati e 



Proposta n. 149 del 12/12/2025 
 

allegati connessi al Dr. Geol. Michele Orifici iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia – 
Sez. A, al n°2261, con sede in Sinagra (Me) in via IV Novembre, n. 3 – Codice Fiscale 
RCFMHL74L26I747Q – Partita IVA: 02585530831, pec: michele.orifici@epap 
VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Protezione Civile - S.12 Servizio Regionale di 
Protezione Civile per la Provincia di Messina, prot. n. 51748 del 19/11/2025 assunta agli atti di 
questo Comune al prot. n. 6924 di pari data; 
VISTO il Piano di Protezione Civile trasmesso dal Dr. Geologo Michele Orifici con nota prot. n. 
7347 del 12/12/2025 composto dai seguenti n. 18 elaborati: 
-Relazione Generale; 
-Tav. 1: Territorio comunale di Raccuja - scala 1:50.000; 
-Tav. 2: Territorio comunale di Raccuja - scala 1:25.000; 
-Tav. 3: Territorio comunale di Raccuja - scala 1:10.000; 
-Tav. 4  Carta dei bacini e della rete idrografica comunale di Raccuja – scala 1:10.000; 
-Tav. 5: Carta geo-litologica, geomorfologica del Comune di Raccuja – scala 1:10.000; 
-Tav.6:  Carta della viabilità – scala 1:10.000; 
-Tav. 7:  Carta stralcio PAI (dissesti, pericolosità e Rischio Geomorfologico) – scala 1:10.000; 
-Tav. 8:  Carta dei nodi Frane e Idro DRPC nel Comune di Raccuja – scala 1:10.000; 
-Tav. 9:  Carta del rischio sismico – scala 1:10.000; 
-Tav. 10: Carta del Piano speditivo d’emergenza del territorio – scala 1:20.000; 
-Tav. 11  Carta del Piano speditivo d’emergenza – scala 1:5.000; 
-Tav. 12:  Carta del Piano speditivo per il rischio sismico – scala 1:2.000; 
-Tav. 13: Carta delle aree di attesa – scala 1:2.000; 
-Tav. 14:  Carta degli incendi boschivi – scala 1:10.000; 
-Tav. 15:  Carta del rischio incendi di interfaccia – scala 1:10.000; 
-Tav. 16:  Quadro di sintesi delle funzioni; 
-Tav. 17: carta di sintesi delle misure strutturali e non strutturali. 
RITENUTO di dover provvedere in merito all’approvazione del Piano Comunale di Protezione 
Civile; 
DATO ATTO che l’approvazione della presente deliberazione non comporta nessun impegno di 
spesa sul bilancio dell’Ente; 
VISTE le vigenti norme e disposizioni in materia di Protezione Civile; 
VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 
1)- DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
2)-DI APPROVARE il PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE, allegato al presente 
atto di cui costituisce parte integrante sostanziale. 



Proposta n. 149 del 12/12/2025 
 

3)-DI DISPORRE la pubblicazione del PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE sul 
sito informatico dell’Ente al fine di consentire ai cittadini di partecipare al processo di elaborazione 
della pianificazione di protezione civile, consentendo la presentazione di eventuali osservazioni e/o 
proposte entro 7 giorni. 
4)-DI TRASMETTERE il suddetto PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE al 
Consiglio Comunale pe la definitiva approvazione dello stesso, come disposto dall’art. 12 comma 4 
del D.Lgs. n. 1/2018. 
5)-DI DISPORRE, dopo l’approvazione in Consiglio Comunale, la divulgazione del PIANO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE alla cittadinanza attraverso specifiche azioni di 
informazione, nonché, la pubblicazione sul sito informatico dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sezione “Pianificazione e governo del territorio”. 
6)-DI DISPORRE, dopo l’approvazione in Consiglio Comunale del Piano, la collocazione della 
cartellonistica di emergenza nel territorio comunale, nonché la formazione dei dipendenti e dei 
componenti del COC sulle procedure da tenere in caso di emergenza. 
7)-DI DEMANDARE ai Responsabili di Area, ciascuno per le proprie competenze, tutti gli 
adempimenti necessari e conseguenziali all’approvazione del presente atto. 
8)-DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili di Area per gli 
adempimenti di competenza. 
9)-DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di 
procedere all’approvazione definitiva del PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 

 
 

IL PROPONENTE   
F.to Avv. Ivan Martella   

  IL RESPONSABILE DELL’Area Tecnica 
  Ing. Giovanni Mastriani 

 



COMUNE DI RACCUJA

Pareri

149

APROVAZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE.

2025

Ufficio Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Protezione Civile)

Data

Parere Favorevole

Ing. Giovanni Mastriani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Antonio Mileti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Comunale 139 del 14/12/2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la Proposta di Deliberazione che precede, corredata dai Pareri FAVOREVOLI in ordine alla 
REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE, resi a norma dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30; 

Ritenuta tale proposta di Deliberazione, così come redatta, meritevole di approvazione; 

Visto l’Ord. Amm. EE.LL.  vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n° 16 e 
s.m.i.; 

Vista la Legge n° 142/90 così come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. n° 48/91; 

Visto il Decreto Legislativo 18/07/2000, n. 267 e s.m.i. ; 

Vista la Legge Regionale 11/12/1991, n. 48; 

Vista la Legge Regionale 07/09/1998, n. 23; 

Vista la Legge Regionale 23/12/2000, n. 30  

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

Visto lo Statuto Comunale; 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI COME PER LEGGE 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, così come formulata, la proposta di deliberazione che precede, che si 
intende integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo. 
 
1) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 -comma 2 – della 
L.R. 3.12.1991, n° 44 stante l’urgenza di provvedere in merito. 

------------------------------------------------------------- 
 



Deliberazione della Giunta Comunale 139 del 14/12/2025 
 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma: 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano MARTELLA Ivan Il Segretario Comunale 

GIAMBRONE Massimiliano _____________________ REITANO Laura 
_____________________  _____________________ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

 

ATTESTA 

Che la presente Deliberazione, in applicazione delle LL.RR.  N. 44/1991, N. 22/2008 e 05/2011: 
 
Sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 
14/12/2025 al 29/12/2025; 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno 14/12/2025 
 

☐ DECORSI 10 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 12 COMMA 1 - DELLA L.R. 
N. 44/91- 

 

☒ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART. 12 COMMA 2 - DELLA L.R. 
N. 44/91- 

 
 
 
Raccuja, lì 14/12/2025 
 

   
  Il Segretario Comunale 
  REITANO Laura 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Raccuja. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Massimiliano Giambrone in data 14/12/2025
IVAN MARTELLA in data 14/12/2025
Laura Reitano in data 14/12/2025


